	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 1.13: Vlera ushqyese e ushqimeve tradicionale

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon kuptimin për vlerën ushqyese të ushqimeve;
· Përzgjedh ushqim të shëndetshëm tradicional me vlerë të lartë ushqyese për hartimin e menuve;
· Vlerëson vlerat ushqyese të ushqimeve tradicionale.
	Fjalët kyçe:
“Njeri”, “Ushqim”, “Lëndë ushqyese”, “Vlera ushqyese”, “Proteina”, “Yndyrna”, “Sheqerna”, “Vitamina”, “Minerale” Konservantë”

	Burimet / mjetet / materialet:
Libri Aftësim teknologjik, fletore pune, katalog me receta tradicionale ose libër me receta, dërrasa e zezë shkumës, prezantime me laptop e projektor etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Shoqëria dhe Mjedisi; Fusha e Shkencave të Natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve / FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

 PARASHIKIMI

 (nxitja për të nxënë) 

-  Parashikimi nga termat.

- Brainstorming (stuhi mendimesh)

Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    VLD

 -   Diagrana e Venit.

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

 PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe-diskuto

-    Detyra

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë që do të realizohen gjatë orës mësimore.

· Mësuesi pregatit fisha letre me termat dhe kërkon nga nxënësit kuptimin e tyre dhe si lidhen ato me njëra tjetrën “ Njeri “Ushqim”,“Lëndë ushqyese”, “Vlerë ushqyese e ushqimit”, “ Sheqerna”, “Yndyrna”, “Proteina”, “Vitamina”, “Minerale”.

· Përse i përdor lëndët ushqyese njeriu? Pse është e rëndësishme vlera ushqyese e ushqimeve? A mundet që njerëzit të plotësojnë nevojat e tyre duke përdorur vetëm një lloj ushqimi. 

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta
Mësuesi instrukton nxënësit për lexim të shpejtë të materialit në tekst (VLD veprimtari e leximit të drejtuar) (p. Individuale), më pas diskutime në grupe dyshe (5 min). 

Gjithashtu mësuesi orienton nxënësit të mbajnë shënime për gjërat e paqarta. 

Në bashkëpunim me nxënësit sqarohet kuptimi i rëndësisë së ushqimit dhe lëndëve ushqyese për njeriun.
 Përcaktohet se vlera ushqyese e ushqimeve varet nga përmbajtja e lëndëve ushqyese (Proteina, yndyrna,

 sheqerna, vitamina,  minerale etj).  Asnjë ushqim i vetëm nuk mund të plotësojë të gjitha nevojat e

 organizmit për lëndë ushqyese në sasinë që i duhen njeriut, ndaj lind nevoja e shjë ushqimi të shumëllojshëm.
 Teprica dhe mungesa e ushqimit ndikojnë në organizmin tonë. Nxënësit japin shembuj të
[image: image3.emf] këtij ndikimi.
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Vlera ushqyese e ushqimeve nuk varet vetëm nga lloji i ushqimit, por edhe nga faktorë të tjerë të cilët
 duhet të vlerësohen e të mbahen parasysh për një ushqim të shëndetshëm (shih tabelën). Analizohen dhe
 diskutohen faktorët që ndikojnë në ruajtjen dhe pasurimin e vlerës ushqyese të ushqimeve si dhe faktorët
 që ndikojnë në uljen e vlerës ushqyese të tyre.
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	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Në librin Aftësim teknologjik 6-të, punohet me pjesën “ Një ditë pazari”. Nxënësit nëpërmjet pyetjeve pas leximit nxiten të diskutojnë rreth çështjeve të trajtuara në material. Ata japin shembuj dhe nxiten të vlerësojnë rëndësinë e zgjedhjes me kujdes të ushqimeve në tërësi dhe vlerësojnë ato tradicionale me vlerë të lartë ushqyese. Nxënësit vetvlerësohen, vlerësojnë njëri tjetrin. 

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: D 1, D 2, D 3, D 4, D 5 në fletore pune mësimi 1. 13

Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara sipas temave dhe të marrin pjesë në veprimtari për përgatitjen dhe shërbimin e ushqimit në familje.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


